Ông trưởng thành từ trận mạc và không ngừng phấn đấu rèn
luyện, phò giúp Đinh Tiên Hoàng dẹp loạn 12 xứ quân, lập nhiều công trạng và trở thành
Thập đạo tướng quân, một nhà tổ chức chỉ huy quân sự kiệt xuất của vương triều nhà
Đinh.

Mùa Đông tháng 10 năm Kỷ Mão (979), vua Đinh Tiên Hoàng và con trai cả
Nam Việt Vương Đinh Liễn bị Đỗ Thích sát hại, nội bộ triều đình nhà Đinh rối ren, triều
đình nhà Tống quyết định đem quân xâm lược Đại Cồ Việt. Lê Hoàn được cử làm nhiếp
chính, giúp ấu Chúa nhà Đinh giữ yên biên cương xã tắc, dẹp tan nội phản, được Thái
hậu Dương Vân Nga trao áo long bào, đứng đầu cuộc kháng chiến chống Tống của quân
dân nước Đại Cồ Việt. Năm Canh Thìn 980 Lê Hoàn lên ngôi Hoàng đế, đặt niên hiệu
là Lê Đại Hành. Ông là vị Hoàng đế sáng suốt trong 24 năm của dân tộc Việt Nam ở thế
kỷ X. Lê Hoàn cùng các tướng lĩnh và quân đội đã tổ chức những trận địa phòng thủ
vững chắc.